सत्यापन प्रपत्र ATTESTATION FORM

चेतावनी WARNING

1. इस सत्यापन प्रपत्र में गलत सूचना भरना अथवा वास्तविक तथ्य छुपाए जाने को अयोग्यता माना जायेगा तथा तदनुसार अभ्यर्थी को सरकारी नौकरी के लिए अनुपयुक्त घोषित किया जा सकता है।

The furnishing of false information or suppression of any factual Information in the Attestation form would be a disqualification, and is likely to render the candidate unfit for employment under the Government.

पासपोर्ट आकार (लगभग 5 से.मी.x 7 से.मी.) की एक अद्यतन हस्ताक्षरित फोटो प्रति यहां चिपकाएं।

Affix signed passport size (5 CM x 7 CM approx) copy of recent photograph.

- यदि इस प्रपत्र को पूरा करने व प्रस्तुत किए जाने के बाद अभ्यर्थी को हवालात में डाला गया हो, गिरफ्तार किया गया हो, उस पर मुकदमा चलाया गया हो, उस पर अर्थदण्ड लगाया गया हो, उस पर कोई दोषारोपण किया हो, बिहिष्कृत किया गया हो अथवा उसे दोषमुक्त आदि किया गया हो तो इस आशय की सूचना तत्काल उस अधिकारी को भेजी जाए, जिसे यह सत्यापन प्रपत्र भेजा गया है। ऐसा न किए जाने पर यह माना जाएगा कि अभ्यर्थी वास्तविक तथ्य छुपा रहा है।
 - If detained, arrested, prosecuted, bound down, fined, convicted, debarred, acquitted, etc. subsequent to the completion and submission of this form, the details should be communicated immediately to the authorities to whom the attestation form has been sent early, failing which it will be deemed to be a suppression of factual information.
- 3. यदि व्यक्ति की सेवा के दौरान किसी भी समय यह पता चलता है कि उसने सत्यापन प्रपत्र में कोई गलत सूचना भरी है अथवा वास्तविक तथ्यों को छुपाया है, तो उसकी सेवाएं समाप्त की जा सकती हैं।

 If the fact that false information has been furnished or that there has been suppression of any factual information in the Attestation form comes to notice at any time during the service of a person, his services would be liable to be TERMINATED.

 उपनामों सिहत, यदि कोई हो पूरा नाम (यदि आपने कभी अपने नाम अथवा, कुलनाम में अंशतः कुछ जोड़ा अथवा निकाला हो तो उसे विनिर्दिष्ट करें)।

कुलनाम SURNAME

Name in full (in BLOCK CAPITALS) with aliases, if any. (Please indicate You have added or dropped in any stage any part of your name or surname)

नाम NAME

 वर्तमान पूरा पता अर्थात् गांव, थाना तथा जिला अथवा मकान नं., गली / स्ट्रीट / सडक तथा शहर

Present Address in full (i.e., Village, Thana and District, or House Number, Lane/Street/Road and Town.

-
- (क) घर का पूरा पता (अर्थात् गांव, थाना तथा जिला अथवा मकान नं., गली / स्ट्रीट / सड़क व शहर) और जिला मुख्यालय का नाम
 - (a) Home Address in full (i.e., Village, Thana and District or House Number, Lane/Street/Road and Town and name of District Headquarters.
 - (ख) यदि मूलतः पाकिस्तान / बंगला देश (पूर्व पूर्वी पाकिस्तान का निवासी है तो उस देश में रहने का पता तथा वहां से भारत आने की तारीख का उल्लेख करें)।
 - (b) If originally a resident of Pakistan/Bangladesh (erst-while East Pakistan the address in that country and the date of migration to Indian Union.)

4. गत पांच वर्षों के दौरान उन स्थानों के ब्यौरे दें (आवास—अविध सिहत) जहां आपने एक समय में एक वर्ष से अधिक अविध के लिए निवास किया हो। 21 वर्ष की आयु प्राप्त करने के बाद यदि आपने पाकिस्तान सिहत अन्य देशों में एक वर्ष से अधिक के लिए निवास किया हो तो उन सभी स्थानों के भी ब्यौरे प्रस्तुत करें।

Particulars of places (with periods of residences) where you have resided for more than one year at a time during the preceding five years. In case of stay abroad (including Pakistan) particulars of all places where you have resided for more than one year after attaining the age of 21 years, should be given.

से	तक	आवास का पूरा पता (अर्थात्, गांव, थाना तथा जिला अथवा मकान नं. गली / स्ट्रीट / सड़क तथा शहर)	पूर्व कॉलम में उल्लिखित स्थान के जिला मुख्यालय का नाम
From	То	Residential address in full (i.e. Village, Thana and Dist. or House No. Lane/ Street/Road and Town)	Name of the District Headquarters of the place mentioned in the preceding column.
1	2	3	4

5.	नाम	राष्ट्रीयता (जन्म और / अथवा अधिवास द्वारा)	जन्म स्थान	व्यवसाय (यदि सेवारत हैं तो पदनाम व कार्या– का पता लिखें)	पत्राचार का वर्तमान पता (दिवंगत होने की स्थिति में अंतिम पता)	घर का स्थाई पता
	Name	Nationality (by Birth and/or by domicile)	Place of birth	Occupation (if employed give designation and Official address)	Present Postal address (if dead give last address)	Permanent Home Address
	1	2	3	4	5	6

- (क) पिता (उपनामों सहित यदि कोई हो)
- (a) Father (Name in full aliases, if any).
- (ख) माता
- (b) Mother
- (ग) पत्नी / पति
- (c) Wife/Husband
- (घ) भाई
- (d) Brother(s)
- (ड) बहन / बहनें
- (e) Sister(s)

5.

(क) उस पुत्र / पुत्रों और पुत्री / पुत्रियों के बारे में सूचना दें जो विदेश में पढ़ रहे / रह रहे हैं:—
(a) Information to be furnished with regard to son(s) and/or daughter(s) in case they are studying/living in a FOREIGN COUNTRY:-

(b) Are you a member of Scheduled Caste/Scheduled Tribe/OBC?

If answer is 'Yes', state the name thereof.

नाम	राष्ट्रीयता (जन्म और / अथवा अधिवास द्वारा)	जन्म स्थान	जिस देश में पढ़ रहे / रह रहे हैं, उसका पूरा पता	पूर्व कॉलम में उल्लिखित देश में कब से पढ़ रहे/ रह रहे हैं
Name	Nationality (by birth and/or by domicile)	Place of birth	Country in which studying/living with full address	Date from which studying/living in the country mentioned in previous column
1	2	3	4	5

6.	 राष्ट्रीयता	
	NATIOANLITY	
7.	 (क) जन्म तिथि	 (क)
	(a) Date of birth	(a)
	(ख) वर्तमान आयु	(অ)
	(b) Present Age	(b)
	(ग) मैट्रीकुलेशन के प्रमाण–पत्र में दी गई आयु	(ग)
	(c) Age at Matriculation	(c)
8.	(क) जिले व राज्य का नाम सहित जन्म स्थान	 (ক)
	(a) Place of birth, District and State in which situated	(a)
	(ख) आप किस जिले व राज्य से सम्बद्ध हैं।	(অ)
	(b) District and State to which you belong	(b)
	(ग) आपके पिता मूलतः किस जिले व राज्य से सम्बद्ध हैं।	(ग)
	(c) District and State to which your father originally belong	(c)
9.	 (क) आपका धर्म	
	(a) Your religion	
	(ख) क्या आप अनुसूचित जाति या अनुसूचित जनजाति /	
	अन्य पिछड़ी जाति से सम्बद्ध हैं? जिससे सम्बद्ध हों, र	उसका
	नाम लिखें।	

15 वर्ष की आयु से जिन स्कूलों व कॉलिजों में शिक्षा प्राप्त की है, तारीख सहित उनका उल्लेख करते हुए शैक्षणिक योग्यता लिखें। 10. Educational qualification showing places of education with years in Schools and Colleges since 15th year of age.

 पूरे पते सहित स्कूलों / कॉलिजों के नाम	स्कूल / कॉलिज में प्रवेश की तारीख	स्कूल / कॉलिज छोड़ने की तारीख	कौन सी परीक्षा पास की
Name of School/Colleges with Full address	Date of entering	Date of leaving	Examination passed

- क्या आप केन्द्र अथवा राज्य सरकार अथवा अर्ध सरकारी अथवा अर्ध सरकारी निकाय, अथवा स्वायत्त निकाय अथवा 11. (क) उपक्रम अथवा निजी फर्म अथवा संस्थान में सेवारत हैं अथवा सेवारत रह चुके हैं? यदि हो तो सेवा की तारीखों सहित पूर्ण अद्यतन ब्यौरा दें।
 - Are you holding or have any time held an appointment under the Central or State Government or a Semi-Government or a Quasi-(A) Government body, or an autonomous body, or a Public Undertaking or a Private Firm or Institution?
 If so, give full particulars with dates of employment, upto date.

	 गवधि ERIOD	पदनाम, वेतन तथा सेवा की प्रवृत्ति	नियोक्ता का पूरा नाम व पता	पूर्व सेवा छोड़ने के कारण
सं FROM	तक TO	Designation, emoluments & nature of employment	Full name & address of employer	Reasons for leaving previous service

क्या पिछली सेवा भारत सरकार, राज्य सरकार / किसी (ख) 11. उपक्रम के स्वामित्वाधीन अथवा भारत सरकार अथवा राज्य सरकार / स्वायत्त निकाय / विश्वविद्यालय / स्थानीय निकाय के नियन्त्रणाधीन थी।

(B)

If the pervious employment was under the Government of India, a State Government/an Undertaking owned or controlled by the Government of India or a State Govern-ment/an Autonomous Body/University/Local Body. क्या आपने केन्द्रीय सिविल सेवा (अस्थाई सेवा) नियमावली, 1965 अथवा इसके अनुरुप नियमावली के तहत एक माह के नोटिस पर सेवा छोडी थी? क्या आपके विरुद्ध कोई अनुशासनात्मक कार्रवाई की गई है? क्या नोटिस दिए जाने अथवा सेवा समाप्त किए जाने के समय अथवा वास्तविक रुप में आपकी सेवाएं समाप्त किए जाने के पूर्व, बाद की तारीख में आपसे स्पष्टीकरण मांगा गया?

> If you had left service on giving a month's notice under Rules of the Central Civil Services (Temporary Service) Rules, 1965, or any similar corresponding Rules were any disciplinary proceedings framed against you or had you been called upon to explain your conduct in any matter at the time you gave notice or termination of service, or at a subsequent date, before your services actually terminated?

12. (i)	(क) क्या आपको कभी गिरफ्तार किया गया है? (a) Have you ever been arrested?	हां / नहीं Yes/No
	(ख) क्या कभी आप पर मुकदमा चला है? (b) Have you ever been prosecuted?	हां / नहीं Yes/No
	(ग) क्या कभी आपको हिरासत में रखा गया है? (c) Have you ever been kept under detention?	हां / नहीं Yes/No
	(घ) क्या कभी आपको नजरबन्द किया गया है? (d) Have you ever been bound down?	हां / नहीं Yes/No
	(ड) क्या किसी विधि—न्यायालय ने आप पर कभी अर्थदण्ड डाला है? (e) Have you ever been fined by a Court of Law?	हां / नहीं Yes/No
	(च) क्या कभी किसी विधि—न्यायालय ने किसी अपराध के लिए आपको दोषी सिद्ध किया है?	हां / नहीं
	(f) Have you ever been convicted by a Court of Law for any offence?	Yes/No
	(छ) क्या कभी किसी विश्वविद्यालय अथवा किसी अन्य शैक्षणिक प्राधिकरण संस्थान ने आपको किसी परीक्षा में बैठने से रोका है अथवा बहिष्कृत किया है?	हां / नहीं
	(g) Have you ever been debarred from any examination or rusticated by any University or any other educational authority/institution?	Yes/No
	(ज) क्या कभी किसी लोक सेवा आयोग / कर्मचारी चयन आयोग ने अपनी किसी परीक्षा / चयन से आपको बहिष्कृत / अयोग्य घोषित किया है?	हां / नहीं
	(h) Have you ever been debarred/disqualified by any Public Service Commission/Staff Selection Commission for any of its Examination/Selection?	Yes/No
	(झ) क्या वह सत्यापन प्रपत्र भरने के समय किसी विधि—न्यायालय में आपके विरुद्ध कोई मुकदमा लम्बित है?	हां / नहीं
	(i) Is any case pending against you in any Court of Law at the time of filling up this Attestation Form?	Yes/No
	(ञ) क्या वह सत्यापन प्रपत्र भरते समय किसी विश्वविद्यालय अथवा अन्य शैक्षणिक प्राधिकरण / संस्थान में आपके विरुद्ध कोई मामला लम्बित है?	हां / नहीं
	(j) Is any case pending against you in any University or any other educational authority/Institution at the time of filling up this Attestation Form?	Yes/No
	(ट) क्या सरकार के नियन्त्रणाधीन अथवा अन्य किसी प्रशिक्षण संस्थान से आपको कार्यमुक्त किया गया / बहिष्कृत किया गया / निकाला गया?	हां / नहीं
	(k) Whether discharged/expelled/withdrawn from any training institution under the Government or otherwise?	Yes/No
(ii)	यदि यह प्रपत्र भरते समय उपरोक्त प्रश्नों का "उत्तर" हां है तो उस मुकदमे / गिरफ्तारी / हिरासत / अर्थदण्ड / दण्डादेय / सजा आदि के बारे में और / अथवा किसी न्यायालय / विश्वविद्यालय / शैक्षणिक प्राधिकरण आदि में लम्बित मुकदमे की प्रकृति के पूर्ण ब्यौरे दें। If the answer to any of the above mentioned question is 'YES', give	
	full particulars of the case/arrest/detention/fine/conviction/sentence/punishment etc. and/or the nature of the case pending in the Court/University/Educational Authority etc. at the time of filling up this Form.	

नोट:- NOTE:	` '	कृपया इस प्रपत्र के "प्रारम्भ" में लिखी "चेतावनी" को भी देखें । Please also see the "WARNING" at the top of this Attestation Form. प्रत्येक प्रश्न का विशिष्ट उत्तर "हां" अथवा "नहीं" जैसा भी मामला हो, काट कर दिया जाए। Specific answers to each of the questions should be given by striking out 'Yes' or 'No' as the case may be.
13.		पने क्षेत्र के ऐसे दो व्यक्तियों के नाम अथवा हवाले लिखें, जो आपको जानते हों। ames of two responsible persons of your locality or two references to whom you are known.
	2.	
	· - - - -	सत्यनिष्ठा से घोषित करता / करती हूं कि मेरे मात्र एक जीवित पत्नी / पित है।

I solemnly declare that I have not got more than One Wife/Husband living.

में प्रमाणित करता / करती हूं कि मेरी जानकारी तथा विश्वास के अनुसार उपरोक्त सूचना सही तथा पूर्ण है। मैं किन्हीं ऐसी परिस्थितियों से अवगत नहीं जिसके तहत मैं सरकारी नौकरी के अयोग्य माना / मानी जाऊं ।

I certify that the foregoing information is correct and complete to the best of my knowledge and belief. I am not aware of any circumstances which might impair my fitness for employment under Government.

अभ्यर्थी के हस्ता Signature of	क्षर Candidate
तारीख Date	
स्थान Place	

पहचान प्रमाण-पत्र **IDENTITY CERTIFICATE**

(प्रमाण-पत्र पर निम्न में से किसी एक के द्वारा हस्ताक्षर किए जाएं) (Certificate to be signed by any one of the following)

- केन्द्र अथवा राज्य सरकार के राजपत्रित अधिकारी । 1. Gazetted Officers of Central or State Government.
- उस निर्वाचन क्षेत्र के सांसद अथवा विधायक जहां अभ्यर्थी अथवा उसके माता-पिता / अभिभावक स्थाई तौर पर रहते हैं। Members of Parliament or State Legislature belonging to the constituency where the candidate or his parent/guardian is ordinarily resident.
- उप-प्रभागीय मजिस्ट्रेट/अधिकारी। 3. Sub-Divisional Magistrate/Officers.
- मैजिस्टेरियल शक्तियों के लिए प्राधिकृत तहसीलदार अथवा नायब उप तहसीलदार। 4. Tehsildars or Naib/Deputy Tehsildars Authorised to exercise magisterial powers.

5.	उस मान्यता प्राप्त स्कूल / कॉलिज / संस्था के प्रधानाचार्य / हैडमास्टर Principal/Head Master of the recognized School/College/Institution wh		
6.	खण्ड विकास अधिकारी। Block Development Officer.		
7.	पोस्ट मास्टर। Post Masters.		
8.	पंचायत निरीक्षक। Panchayat Inspectors.		
ਧਕ /।	प्रमाणित किया जाता है कि मैं श्री/श्रीमति/कुमारी पत्री श्री		 को
पुष्र :	पुत्री श्रीवर्षोवर्षोम	डीनों से जानता हं और मेरी जानकारी व विश्वास के	.पग अनसार
उनके			3
Shri	द्वारा भरे गए ब्यौरे सही हैं। Certified that I have known Shri/Smt./Kumari for the last	son/daughter of	
	at to the best of my knowledge and belief the particulars furnished by his	im/her are correct.	
	T	हस्ताक्षर	
Date		Signature	
र्शान		पदनाम अथवा स्तर और पता	
Place		Designation or Status and	
		Address.	
	कार्यालय द्वारा भर	। जाएगा	
	TO BE FILLED BY T	HE OFFICE	
(i)	नियुक्ति करने वाले प्राधिकारी का नाम, पदनाम तथा पूरा पता। Name, designation and full address of the appointing authority.		
(ii)	अभ्यर्थी द्वारा आवेदन किया गया वह पत्र, जिस पर नियुक्ति हेतु विचार किया जा रहा है।		
	Post for which the candidate is being considered.		

विशेष सुरक्षा प्रश्नावली SPECIAL SECURITY QUESTIONNAIRE

(पुनः सत्यापन के लिए लिया जाए) (To be adopted for Re-verification)

	 के	संबंध	में
In Respect of	 		_

अग्रनाम

Forename

नाम

Name

नियुक्ति की तारीख Appointment held

कार्यालय Office

- 1. कर्मचारी यह सुनिश्चित करें कि प्रत्येक शीर्षक में दी गई सूचना पूर्णतः सही है।
 Employees should ensure that the information required against each heading is fully and correctly given.
- 2. यदि बाद में किसी भी समय यह पता चलता है कि इस प्रपत्र में अपेक्षित सूचना गलत भरी गई है अथवा वास्तविक तथ्यों को तोड़—मरोड़ कर प्रस्तुत किया गया है तो मात्र इसी आधार पर उसकी सेवाएं समाप्त की जा सकती हैं।

If it comes to the notice at any time subsequently that false information has been furnished or that there has been a suppression of factual information in this form, his services will be liable to be terminated solely on this ground.

उपनाम

Surname

- (क) पूरा नाम
 - (a) Name in full
 - (ख) उर्फियत (उपनाम)
 - (b) Aliases (if any)
 - (ग) जन्म के समय का नाम, यदि वर्तमान नाम से भिन्न हो, कभी भी इस्तेमाल किए गए अन्य नाम, उपनाम
 - (c) Name at birth, if different, and any other names, surnames used at any stage.
- 4. पता

Address:

(i) वर्तमान पताः

Present Address

- (क) मकान नं. / नाम
- (a) House No./Name
- (ख) मोहल्ला / गली
- (b) Locality/street
- (ग) शहर / गांव
- (c) Town/Village
- (घ) पुलिस थाना
- (d) Police Station
- (ड) डाकखाना
- (e) Post Office
- (च) जिला
- (f) District
- (छ) राज्य
- (g) State

- (ii) घर का स्थाई पताः Permanent Home Address
 - (क) मकान नं. / नाम
 - (a) House No./Name
 - (ख) मोहल्ला / गली
 - (b) Locality/Street
 - (ग) शहर / गांव
 - (c) Town/Village
 - (घ) पुलिस थाना
 - (d) Police Station
 - (ड) डाकखाना
 - (e) Post Office
 - (च) जिला
 - (f) District
 - (छ) राज्य
 - (g) State
- (iii) क्या मूलतः भारत के बजाय किसी अन्य देश का नागरिक रहा है? If originally a resident of a Country other than India?
 - (1) विदेश का पताः Address in the Foreign Country
 - (क) देश का नाम
 - (a) Name of the Country
 - (ख) मकान नं. / नाम
 - (b) House No./Name
 - (ग) मोहल्ला / गली
 - (c) Locality/Street
 - (घ) शहर / गांव
 - (d) Town/Village etc.
 - (ड) पुलिस थाना
 - (e) Police Station
 - (च) डाकखाना
 - (f) Post Office
 - (छ) जिला
 - (g) District
 - (2) भारत में आने की तारीख Date of entry to India
 - (3) किस चैक पोस्ट अथवा स्थान से होकर भारत आए Check Post or point of entry
 - (4) यात्रा दस्तावेज के ब्यौरे Particulars of travel documents
- (क) जन्म तिथि

5.

(a) Date of birth

- (ख) स्थान
- (b) Place

	(ग) जिल (c) Dist			3	(ਬ) राज्य (d) State	
	(ड) देश (e) Cou	ntry				
6.	राष्ट्रीयता Nationali					
7.		म्बन्धियों के ब्यौरे rs of close relatives:				
 नाम		राष्ट्रीयता (जन्म अथवा अधिवास— करण)	स्थान / देश तथा जन्म तिथि	व्यवसाय (यदि सेवारत हैं तो, पदनाम व कार्या– का पता लिखें)	पत्राचार का वर्तमान पता (दिवंगत होने की स्थिति में अंतिम पता)	घर का स्थाई पता
Name		Nationaity (by birth or by domicile)	Place/Country and date of birth	Occupation	Present Postal address (if dead give last home address)	Permanent Home Address
(क) पित (a) Fathe						
(ख) मात (b) Moth						
(ग) पर्त्न (c) Wife	ो / पति Husband					
(ঘ) पुत्र (d) Son(s	s)					
(ड) पुत्री (e) Dau	/ पुत्रियां ghter(s)					
(च) भाई (f) Brotl	ner(s)					
(छ) बह न (g) Sist						
(ज) सौते (h) Step	ला / सौते) Son(s)	ले पुत्र				
	ाली पुत्री / Daughter(

Particulars of relatives (Indian and non Indians) working in (a) Foreign Missions and (b) Foreign Organisations including Foreign concerns:

नाम	राष्ट्रीयता	व्यवसाय (यदि सेवारत	वर्तमान आवास	स्थाई पता
		हैं तो, पदनाम व कार्यालय का पता लिखें)	का पता	
N(-)	N-4:1:4	•	D	D
Name(s)	Nationality	Occupation (if employ-	Present	Permanent
		ed give destination	residential	address
		and official address)	address	

8. (ii) क्या विदेश में (बच्चों सिहत) आपके कोई संबंधी रह रहे हैं? यदि हां, तो प्रत्येक के बारे में निम्नवत् ब्यौरे दें:—
Do you have any relatives (including children) living overseas? If yes, please give the following details of each one:-

पूरा नाम र			
	पंबंघ	उस देश में आवास का पता	तारीख
Name(s) in full	*	Country of residence with address(s)	Date

	 कभी किसी राजनीतिक द ।पने कभी किन्हीं राजनीतिव				 हां / नहीं
(a) Have you	ever been a member/worker ated in any political activities	of any political party /			Yes/No
े किसी रा	को विदित है कि कॉलम 7 जनीतिक दल/संगठन का में भाग लिया है।		•	तेक	हां / नहीं
(b) Are you av	ware if any of your relatives to be a member / worker of ed in any political activity.				Yes/No
` '	और / अथवा (ख) का उत्तर swer to (a) and/or (b) is 'YE				
संबंधियों के ब्यौरे (नाम / संबंध)	राजनीतिक दल / संगठन का नाम	राजनीतिक गतिविधियों के ब्यौरे	राजनीतिक दल/ संगठन के कब से कब तक सदस्य रहे/ अथवा राजनीतिक गतिविधि में कब शामिल हुए	गतिविधि में किस तरह	राजनीतिक दल में धारित पद यदि कोई है, का ब्यौरा
Particulars of Relatives (Name/ Relation)	Name of Political Party/Organisation	Particulars of political acti- vity	Period of member- ship of political party/orgn. or participation in political activity	Nature of participation in political activity.	Particulars of Office if any, held in political party
1	2	3	4	5	6

- (ग) क्या आप या कॉलम 7 में उल्लिखित आपका कोई संबंधी किसी सामाजिक/राजनीतिक/धार्मिक/सेवा संगठन/ संघ/क्लब का सदस्य है?
- (c) Have you or any of your relative mentioned in Col. 7 been a member/worker of any Social/Political/Religious/Service Orgn./Union/Club?

यदि हां, तो उनका ब्यौरा नीचे प्रस्तुत करें: If so, details thereof may be given below:

------संगठन स्थान वर्ष स्तर Organisation Place Year Status

10. (क) क्या आप किसी विदेशी मिशन अथवा संगठन से संबंध अथवा सहायता प्राप्त किसी सांस्कृतिक अथवा सामाजिक संगठन के सदस्य रहे हैं?

हां / नहीं

(a) Have you been a member of any cultural or social organization which is associated with or assisted by foreign Mission or Organization?

Yes/No

(ख) क्या आपको विदित है कि कॉलम ७ में उल्लिखित आपका कोई संबंधी किसी विदेशी मिशन अथवा संगठन से संबंध किसी सांस्कृतिक अथवा सामाजिक संगठन

हां / नहीं

रहा है।

(b) Are you aware whether any of your relatives mentioned in Col. 7 has been a member of any cultural or social organisation which is associated with or assisted by a foreign Mission or Organisation?

Yes/No

(ग) क्या आप किसी क्लब / सोसाइटी और / अथवा ऐसे ही किन्हीं निकायों के सदस्य हैं / रह चुके हैं?

हां / नहीं

(c) Are you or have been a member of any Club/Society and/or other such bodies?

Yes/No

यदि (क), (ख) तथा (ग) अथवा इनमें से किसी का भी उत्तर "हां" है तो कृपया निम्नलिखित ब्यौरे दें:— If the answer to (a), (b) and (c) or any of them is 'YES', give following details:-

- (क) संगठन / क्लब / सोसाइटी आदि का नाम
- (a) Name of the Organisation/Club/Society etc.
- (ख) पदधारी का नाम
- (b) Name of office Bearers
- (ग) सदस्यता की अवधि
- (c) Period of membership
- (घ) धारित पद / कार्यालय का ब्यौरा
- (d) Details of any post/office held
- (ड) क्या इस संबंध में अब भी सक्रिय हैं।
- (e) Whether still active or not
- (च) सदस्यता छोडने का कारण
- (f) Reasons for relinquishing membership
- (छ) कोई और संबंध ब्यौरा
- (g) Any other relevant details

11. (क) गत तीन वर्षों के दौरान उन स्थानों के ब्यौरे (आवास अविध सिहत) दें, जहां आपने एक समय में एक वर्ष से अधिक अविध के लिए निवास किया है।

(a) Particulars of places (with periods of residence) where you have resided for more than one year at a time during the preceding three years:-

से	तक	गांव, पुलिस थानें, डाकखाना, शहर, मकान तथा गली नम्बर आदि सहित
		पूरा पता लिखें।
From	To	Full address including Village, Police Station, Post Office,
		Town, House and Street Number etc

(ख) यदि 18 वर्ष की आयु प्राप्त करने के बाद आपने विदेश में एक वर्ष से अधिक अवधि के लिए, प्रवास किया है, तो उन सभी स्थानों के ब्यौरे दें, जहां आप रहे हैं:—

(b) If you have stayed abroad, give particulars of all places where you have resided for more than one year after attaining the age of 18 (Eighteen) years:-

 से	तक	गांव, पुलिस थानें, जिले, शहर, मकान तथा गली नं. देश आदि के नाम सहित पूर्ण ब्यौरे दें	यात्रा / प्रवास के कारण
From	То	Full particulars including Village, Police Station, District, Town, House and Street Number, Name of Country, etc.	Reasons of visit/residence

^{12.} क्या सरकारी ड्यूटी के अलावा आपके किसी विदेशी अधिकारी से वैयक्तिक संबंध रहे हैं? यदि हां, तो उसके ब्यौरे दें।
Have you ever had personal contact with an official of a Foreign Country other than as a result of official duties? If yes, give details.

- 13.(i) यदि लागू हो, तो पति / पत्नी (परित्येक पति / पत्नी सहित) का पूरा नाम, जन्म तिथि व स्थान तथा व्यवसाय लिखें। If applicable, please give full name, date and place of birth and occupation of spouse (including defacto spouse).
 - (ii) क्या वह व्यक्ति (पति / पत्नी) विदेश की यात्रा कर चुका है / वहां रहा है अथवा उसके संबंधी वहां रहते हैं, यदि हां तो पूरे ब्यौरे दें।
 - Has this person (Spouse) visited or resided in any overseas country or has his or her relatives residing overseas? If yes, please give details.
- 14.(i) क्या आपके साथ 18 वर्ष से ऊपर की आयु का कोई अन्य व्यक्ति रह रहा है? यदि हां, तो उसका पूरा नाम, जन्म तिथि व स्थान, उससे संबंध तथा उसके व्यवसाय के बारे में पूरे ब्यौरे दें।
 - Have you any other person over 18 years residing with you? If yes, please give details, regarding name in full, date and place of birth, relationship and occupation.
 - (ii) क्या आपके साथ रह रहे 18 वर्ष से ऊपर का व्यक्ति विदेश की यात्रा कर चुका है अथवा वहां रह चुका है? यदि हां, तो इस संबंध में पूरे ब्यौरे दें।
 - Has any person over 18 years residing with you, visited or resided in overseas countries? If yes, please give details.
- 15. निम्नांकित के बारे में पूरे ब्यौरे दें:— Give details if you have ever been:-
 - (क) क्या कभी आपको गिरफ्तार किया गया है?
 - (a) Arrested
 - (ख) क्या कभी आप पर मुकदमा चला है?
 - (b) Prosecuted
 - (ग) क्या कभी आपको हिरासत में रखा गया है?
 - (c) Kept under detention
 - (घ) क्या किसी न्यायालय में आप पर आरोप लगाकर दोषी सिद्ध किया गया, सशर्त रिहा किया गया, परिवीक्षा पर पर रखा गया अथवा नजरबंद रखा गया अथवा बरी कर दिया गया?
 - (d) Charged before a Court with an offence for which you were convicted, conditionally discharged, placed on probation or bound over or acquitted?
 - (ड) किसी लोक सेवा आयोग द्वारा अपनी किसी परीक्षा / चयन से बहिष्कृत किया गया अथवा अयोग्य घोषित किया गया?
 - (e) Debarred or disqualified by any Public Service Commission for any of its examinations/selections?
 - (च) किसी विश्वविद्यालय द्वारा किसी परीक्षा में बैठने से बहिष्कृत किया गया अथवा निष्कासित किया गया?
 - (f) Debarred from taking any examination or rusticated by any university?
 - (छ) किसी नौकरी से कार्यमुक्त किया गया अथवा बरखास्त किया गया?
 - (g) Discharged or dismissed from any employment?
 - (ज) सरकार के नियंत्रणाधीन अथवा अन्यथा किसी प्रशिक्षण संस्थान से कार्यमुक्त किया गया / निष्कासित किया गया / निकाला गया?
 - (h) Whether discharged/expelled/withdrawn from any training institution under the Government or otherwise?
- 16. क्या किसी विधि न्यायालय (दिवानी—मुकदमें सिहत) अथवा किसी अन्य प्राधिकरण अथवा विभागीय कार्रवाई आदि के संबंध में आपके विरुद्ध कोई मुकदमा अथवा जांच—कार्य लिम्बत है?
 - Is any case or enquiry pending against you in any Court of Law (including Civil Litigation) or any other authority e.g., departmental proceedings etc.?

17.	क्या	कभी	किसी	भी	अवधि	के	दौरान	आप	युद्धबंदी	रहे	अथवा	शत्रु	देश	में	आपको	बंदी	रखा	गया?	यदि	हां,	तो	पूरे	ब्योरे
	दें।											Ŭ										٠,	

Have you ever been a prisoner of war or held in enemy country for any duration? If so, give details.

- 18. क्या आप अथवा आपकी पत्नी पर कोई कर्जा अथवा बकाया ऋण है? यदि हां, तो ब्यौरा दें। Have you or your wife any debts or outstanding loans? If so give details.
- नोट:— (1) किसी संबंधी अथवा निजी मित्र अथवा किसी वास्तविक व्यापारी के साथ ऋण खाते का कार्य कर रहे व्यक्ति से ली गई ब्याज मुक्त लघु—राशि के विशुद्धता अस्थाई ऋण को इस कॉलम में कर्जा / ऋण नहीं माना जाएगा।

Note:- Acceptance of purely temporary loan of small amount free of interest from a relative or personal friend, or operating a credit account with a bonafide tradesman shall not be treated as debt/loan under this column.

- (2) सरकार की पूर्व संस्वीकृति से प्राप्त किसी भी ऋण के संबंध में कोई भी ब्यौरा देना आवश्यक नहीं। No details will be necessary in respect of any loan obtained with the previous sanction of the Government.
- 19. पूरा ब्यौरा देते हुए अपनी तथा अपने परिवार के सदस्य के आय स्रोत का ब्यौरा दें।
 State the source of your income and that of the member of your family giving all details.
- 20. अपनी पत्नी / पति के नाम पर कृषि भूमि सभी चल / अचल सम्पत्ति का उल्लेख करें।

 Mention details of all movable/immovable property including agricultural land etc. in your wife's/husband's name.
- 21. मैंने पैरा 1 तथा 2 के प्रावधान को पढ़ व समझ लिया है। I have read and understood the Provision of Paras 1 and 2.
- 22. मैं प्रमाणित करता / करती हूं कि उपरोक्त सूचना मेरी जानकारी तथा विश्वास के अनुसार सही तथा पूर्ण है। मैं किन्हीं ऐसी परिस्थितियों से परिचित नहीं जिसके तहत मैं सरकारी नौकरी के अयोग्य माना / मानी जाऊं।

I certify that the foregoing information is correct and complete to the best of my knowledge and belief. I am not aware of any circumstances which might impaid my fitness for employment under Government.

स्थानPlace	(अभ्यर्थी के हस्ताक्षर) (SIGNATURE OF THE CANDIDATE
तारीख	पूरा नाम
Date	NAME IN FULL